MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPP

1

REUNIÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA DESIGNADA PELA
PORTARIA PROPP Nº 026, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala 1

do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se a  2

comissão temporária designada pela Portaria PROPP nº 026, de 04 de dezembro de 3

2019, com a finalidade de examinar, discutir e avaliar as propostas de contratação de 4

Professor Visitante apresentadas pelos Programas de Pós-Graduação da UFOP, 5

conforme Edital Propp nº. 18/2019. Além do Sr. Presidente, Prof. Sérgio Francisco 6

de Aquino, compareceram os professores Renata Guerra de Sá Cota (Pró-Reitora 7

Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação), George Luiz Lins Machado Coelho 8

(Departamento de Saúde da Família, Saúde Mental e Coletiva), Bruno Camilloto 9

Arantes (Departamento de Direito) e Francisco Célio de Araújo (Departamento de 10

Engenharia Civil). Após análise de mérito das propostas enviadas pelos Programas de 11

Pós-Graduação e considerando o disposto na Resolução CEPE nº 7708/2019, 12

apresentamos a seguir o Resultado Final Preliminar do julgamento, realizado pela 13

comissão instituída pela Portaria Propp 026/2019 de 04/12/2019, das propostas 14

apresentadas pelos Programas de Pós-Graduação no âmbito do Edital Propp 18/2019, 15

a saber: a) PPG Proponente: Biotecnologia. Candidato(a): Robert Alan Wilson. 16

Resultado: Aprovado. Comentário: Contrato de 6 meses a partir de Out/2021 como 17

PVS1. b) PPG Proponente: Ciências Biológicas. Candidato(a): Robert Alan Wilson. 18

Resultado: Aprovado. Comentário: Contrato de 6 meses a partir de Out/2020 como 19

PVS1. c) PPG Proponente: Ciências Biológicas. Candidato(a): Mariângela Carneiro. 20

Resultado: Aprovada. Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. d) PPG 21

Proponente: Ciências Farmacêuticas. Candidato(a): José Dias de Souza Filho. 22

Resultado: Aprovado. Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. e) PPG 23

Proponente: Comunicação. Candidato(a): Nélia Rodrigues del Bianco. Resultado: 24

Aprovada. Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. f) PPG Proponente: 25

Candidato(a): Educação. Candidato(a): Sandra de Fátima Pereira Tosta. Resultado: 26

Aprovada. Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. g) PPG Proponente: 27

Engenharia de Produção. Candidato(a): Geraldo Robson Mateus. Resultado: 28

Reprovado. Comentário: O plano de trabalho e cronograma apresentados não 29

condizem com a exigência de dedicação exclusiva (40h/semana ). h) PPG 30

Proponente: Proficam. Candidato(a):  Dennis Brandão. Resultado: Aprovado. 31

Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. i) PPG Proponente: História. 32

Candidato(a): Eliana Regina de Freitas Dutra. Resultado: Aprovada. Comentário: 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPP

2

Contrato de até 12 meses como PVS1. j) PPG Proponente: História. Candidato(a):  1

Fernando Jumar. Resultado: Aprovado. Comentário: Contrato de 3 meses como PVS2. 2

k) PPG Proponente: Letras. Candidato(a): Jacyntho Lins Brandão. Resultado: 3

Aprovado. Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS2. l) PPG Proponente: 4

Saúde e Nutrição. Candidato(a): Maria del Carmen Bisi Molina. Resultado: Aprovada. 5

Comentário: Contrato de até 12 meses como PVS1. Os(as) candidatos(as) 6

aprovados(as) deverão apresentar, para assinatura do contrato de trabalho com a 7

UFOP, evidência de desvinculação ou afastamento não remunerado das instituições 8

às quais eventualmente estejam vinculadas, de forma a atender ao item 6.2 do Edital 9

Propp 18/2019 que exige dedicação exclusiva (40h/semana) às atividades propostas. 10

Considera-se, para efeito de contagem de prazo, o presente resultado preliminar final 11

publicado em 02 de janeiro de 2020. Os recursos poderão ser interpostos por petição 12

escrita protocolada por e-mail no endereço projetos.propp@ufop.edu.br, no prazo de 13

10 (dez) dias, nos termos do Regimento Interno da Universidade Federal de Ouro 14

Preto. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião às doze horas, 15

agradecendo a presença de todos. Para constar, lavrou-se a presente ata, que, uma 16

vez lida e aprovada, vai devidamente assinada pelo Sr. Presidente, Prof. Sérgio 17

Francisco de Aquino. Ouro Preto, 18 de dezembro de 2019.  18

Prof. Sérgio Francisco de Aquino

Presidente

mailto:projetos.propp@ufop.edu.br